
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

06.06.2023                                                                                                        № 2073 

 

 

О внесении изменений в приложение к постановлению администрации 

города Мурманска от 15.01.2014 № 77 «Об утверждении порядка 

предоставления социальных выплат молодым и многодетным семьям – 

участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых и многодетных 

семей города Мурманска» на 2023 - 2028 годы» (в ред. постановлений                    

от 07.05.2014 № 1347, от 22.09.2014 № 3023, от 13.01.2015 № 30,                                  

от 20.03.2015 № 755, от 15.06.2015 № 1569, от 18.12.2015 № 3537,                                

от 19.05.2016 № 1360, от 10.01.2017 № 15, от 01.06.2017 № 1670,                                     

от 17.10.2017 № 3364, от 13.12.2017 № 3944, от 13.02.2018 № 362,                              

от 24.01.2019 № 197, от 20.03.2019 № 1014, от 06.05.2020 № 1123,                          

от 26.10.2020 № 2453, от 27.05.2021 № 1418, от 06.05.2022 № 1153,                           

от 14.02.2023 № 605) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                       

от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городской округ город-герой Мурманск, 

подпрограммой «Обеспечение жильем молодых и многодетных семей города 

Мурманска» на 2023 - 2028 годы муниципальной программы города Мурманска 

«Жилищная политика» на 2023 – 2028 годы, утвержденной постановлением 

администрации города Мурманска от 14.11.2022 № 3532, п о с т а н о в л я ю:  

 

1. Внести в приложение к постановлению администрации города 

Мурманска от 15.01.2014 № 77 «Об утверждении порядка предоставления 

социальных выплат молодым и многодетным семьям – участникам 

подпрограммы «Обеспечение жильем молодых и многодетных семей города 

Мурманска» на 2023 - 2028 годы» (в ред. постановлений от 07.05.2014 № 1347, 

от 22.09.2014 № 3023, от 13.01.2015 № 30, от 20.03.2015 № 755, от 15.06.2015                  

№ 1569, от 18.12.2015 № 3537, от 19.05.2016 № 1360, от 10.01.2017 № 15,                           



2 

от 01.06.2017 № 1670, от 17.10.2017 № 3364, от 13.12.2017 № 3944, от 13.02.2018 

№ 362, от 24.01.2019 № 197, от 20.03.2019 № 1014, от 06.05.2020 № 1123,                         

от 26.10.2020 № 2453, от 27.05.2021 № 1418, от 06.05.2022 № 1153, от 14.02.2023 

№ 605) следующие изменения: 

1.1. Десятый абзац раздела 2 изложить в новой редакции: 

«- свидетельство о праве на получение социальной выплаты или 

свидетельство о праве на получение социальной выплаты на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома (далее – 

Свидетельство) – именной документ, не являющийся ценной бумагой, 

выдаваемый семье и удостоверяющий ее право на получение социальной 

выплаты;». 

1.2. Восьмой абзац пункта 3.1 раздела 3 изложить в новой редакции: 

«- оформление и выдачу Свидетельства.». 

1.3. В подпункте 4.4.6 пункта 4.4 раздела 4 слово «совершеннолетнего» 

исключить. 

1.4. Пункт 4.4 раздела 4 дополнить новым подпунктом 4.4.7 следующего 

содержания: 

«4.4.7. Копию документа, подтверждающего участие члена молодой 

(многодетной) семьи в специальной военной операции на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (далее – 

СВО) (при наличии). 

В случае гибели (смерти) военнослужащего, принимавшего участие в СВО, 

справку о гибели военнослужащего или копию свидетельства о смерти 

военнослужащего.».  

1.5. Пункт 4.9 раздела 4 изложить в новой редакции: 

«4.9. Списки молодых семей - участников региональной Программы 

формируются в соответствии с порядком, установленным нормативными 

правовыми актами Правительства Российской Федерации и Правительства 

Мурманской области.  

Списки молодых семей - участников Подпрограммы (далее - списки 

молодых семей) формируются в следующем порядке:   

4.9.1. В первую очередь в списки молодых семей включаются семьи, 

поставленные на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 

01.03.2005, а также семьи, в которых один из членов семьи является (являлся) 

участником СВО, молодые семьи, имеющие трех и более детей. 

Далее в списки молодых семей включаются семьи, признанные 

нуждающимися в жилых помещениях после 01.03.2005. Очередность 

определяется в хронологической последовательности по дате постановки семей 

на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.  

Молодые семьи, имеющие одинаковую дату постановки на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, включаются в списки молодых семей по 

дате регистрации заявления, поданного семьей для признания семьи 

нуждающейся в жилом помещении.  



3 

4.9.2. Очередность включения в списки многодетных семей 

осуществляется по дате регистрации заявления, поданного семьей для признания 

семьи нуждающейся в жилом помещении.». 

1.6. Абзац 15 пункта 4.10 раздела 4 изложить в новой редакции: 

«- использование при приобретении жилого помещения средств бюджетов 

всех уровней, за исключением средств (части средств) материнского (семейного) 

капитала, регионального материнского (семейного) капитала, а также мер 

государственной поддержки семей, имеющих детей, в части погашения 

обязательств по ипотечным жилищным кредитам, предусмотренных 

Федеральным законом от 03.07.2019 № 157-ФЗ «О мерах государственной 

поддержки семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по 

ипотечным жилищным кредитам (займам) и о внесении изменений в статью 13.2 

Федерального закона «Об актах гражданского состояния». 

Основанием для отказа в перечислении средств социальной выплаты в 

безналичном порядке на счет участника Подпрограммы или региональной 

Программы является несоответствие приобретаемого (приобретенного) жилого 

помещения требованиям, указанным в пункте 8.7 настоящего Порядка, 

выявление факта приобретения жилого помещения у близких родственников 

(супруга (супруги), дедушки (бабушки), внуков, родителей (в том числе 

усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и 

неполнородных братьев и сестер), а также использование при приобретении 

жилого помещения средств бюджетов всех уровней, за исключением средств 

(части средств) материнского (семейного) капитала, регионального 

материнского (семейного) капитала, а также мер государственной поддержки 

семей, имеющих детей, в части погашения обязательств по ипотечным 

жилищным кредитам, предусмотренных Федеральным законом от 03.07.2019                 

№ 157-ФЗ «О мерах государственной поддержки семей, имеющих детей, в части 

погашения обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) и о 

внесении изменений в статью 13.2 Федерального закона «Об актах гражданского 

состояния»;». 

1.7. В пункте 4.13 раздела 4 слова «о праве на получение социальной 

выплаты на приобретение (строительство) жилья» исключить. 

1.8. Седьмой абзац пункта 4.14 раздела 4 после слов «не является 

нуждающейся в жилом помещении» дополнить словами «(за исключением 

случаев улучшения жилищных условий с использованием средств жилищного 

(ипотечного) кредита)». 

1.9. Десятый абзац пункта 4.14 раздела 4 после слов «превышает 35 лет» 

дополнить словами «(по региональной Программе)». 

1.10. Пункт 4.15 раздела 4 дополнить новым пятым абзацем следующего 

содержания: 

«Списки молодых (многодетных) семей претендентов на получение 

социальных выплат по Подпрограмме формируются ежегодно не позднее трех 

месяцев с начала года, при этом в первоочередном порядке подлежат включению 

в указанные списки семьи, в которых один из членов семьи принимает участие в 



4 

СВО, являлся участником СВО, а также семьи погибших участников СВО (вне 

зависимости от года признания семьи участником Подпрограммы).». 

1.11. Третий абзац пункта 9.5 раздела 9 изложить в новой редакции: 

  «- молодая семья – участник региональной Программы при рождении 

(усыновлении) одного ребенка, который родился (был усыновлен) после 

утверждения списка молодых семей – претендентов на получение социальной 

выплаты по Мурманской области и до окончания срока действия Свидетельства 

или в течение одного года с даты реализации Свидетельства. 

Кроме того, право на получение дополнительной социальной выплаты 

имеют семьи – участники региональной Программы, которые были включены 

администрацией города Мурманска в список молодых семей – претендентов на 

получение социальной выплаты в планируемом году до утверждения указанного 

списка Министерством строительства Мурманской области.». 

1.12. В абзаце 2 пункта 9.7 раздела 9 слова «в связи с рождением 

(усыновлением) одного ребенка» исключить. 

1.13. Раздел 9 дополнить новым пунктом 9.13 следующего содержания: 

«9.13. Срок хранения заявления о предоставлении дополнительной 

социальной выплаты и представленных документов составляет три года со дня 

зачисления дополнительной социальной выплаты на банковский счет семьи.». 

1.14. В приложении № 4 к Порядку: 

- в преамбуле договора слова «Участник 201__года» заменить словами 

«Участник 20___года»; 

- в пункте 2.1 раздела 2 слова «14 рабочих дней» заменить словами «семи 

рабочих дней». 

 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

 

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Сирица Д.В.) опубликовать 

настоящее постановление. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мурманска Синякаева Р.Р. 

 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                                Ю.В. Сердечкин 

 

 


